1039. Obiit Conradus imperator. Hoc anno contigit eclipsis
solis XI kal. Septembris, a tertia hora usque ad sextam,
luna XX VIIL

1042. Obiit pi¢ memorie domnus abbas Rodboldus () Hoc
anno facta est magna inundatio maris IV non. Novembris.

(1) Otgive, fille du comie Frédérie de Luxembourg, et femme
du comte Baudouin IV de Flandre. Ces annales et les Ann. Elma-
renses (p. 90) donnent 1030 pour l'aunée de sa mort; selon sa
prétendue épitaphe (SANDERUS, Flandria illustrata, éd. 1732, T 1,
p. 254) le jour fut le 21 février. Les Annales Formoselenses (p. 126)
donnent 'année a tort comme 1031,

(2) Cf. plus haut, p. 24, n. a.

(%) Rodolphe III, roi d'Arles, qui mourut le 6 septembre 1032.

(4) Selon le Liber traditionum (éd. FAYEN, p. 105), Rotholde rési-
gna ses fonetions définitivement en 1034, et Wichard fut élu abbeé
le 31 mai. Cette année me parait préférable o 1035, donndée par les
Annales Blandinienses, puisque le Liber traditionan dit qu'elle
eut lien A la seconde indiction, qui s'accorde avee 1034, mais non
avec 1035.

(5) Le jour de la mort de Baundouin IV est donné comme le
30 mai par sa prétendue épitaphe (SANDERUS, ibid.). L'année 1035
est donnée par les Annales Blandinienses, et par les Annales
Elnonenses (p. 154) et leur dérivé les Ani. S, Martini Tornacensis
(SS., XV, 1297). Elle est confirmée par un diplome de Baudouin V,
pour I'abbaye de Marchiennes, daté « 1038, indictione 6, epacte 12,
anno 4 Balduini» (MIRAEUS-FFOPPENS, Opera diplommatica, 1, 639).
Les Ann. Formaoselenses (p. 126) donnent par errveur 1034, et beau-
coup d'ouvrages modernes donnent 1036, aussi a tort; cf. VANDER-
KINDERE, Formation territoriale, t. 1, pp. 296-297.

(¢) Selon 1'Obiluaire de Saint-Bavon. dont le manuserit est
conservé aux Archives de U'Etat 2 Gand, 'abbé Rotbolde niourut
le 23 février.

21 février.

20 juillet.

6 septembre,

29 juin.

31 mai 1034,
30 mai 1035,

18 avril.

4 juin,
22 aoit.

23 février.
2 novembre,.

13 juin.

2 mars.

20 avril.

19 avril,

5 octobre.

ler avril.

26 Les Annales de Saint-Pierre.

1043. Hoc anno ad deportationem sancti Gudwali visa est
inclinare imago crucifixi Domini @ (4).

1044. Obiit Hugo episcopus (2), cui successit Balduinus
episcopus.

1049 Hoc anno facta est elevatio sancti Florberti a
Balduino Noviomagensium episcopo XII° kal. Maii? (3).

1054. Hoc anno obiit nonus Leo papa, qui et Bruno dice-
batur. Eodemque anno Henricus imperator castrum Torna-
cum obsedit (¥).

1056. Obiit Henricus imperator, cui successit filius eius
Henricus.